Dudith – Auctores transmissi

DUDITH Andreas

1533 - 1589

1560

DIONYSIUS HALICARNASSENSIS

Dionysii Halicarnassei De Thucydidis Historia Iudicium, Andrea Duditio Pannonio interprete.

Venise, 1560 (cf. RMK III. 478)

Illustriss. ac reverendiss. D. D. Nicolao Olaho¹, Archiepiscopo Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis, Legato nato, Primati Hungariae, ac sacratiss. Caesareae Regiaeque Maiestatis summo Secretario, Cancellario ac Consiliario etc. Principi optimo atque amplissimo, Andreas Duditius S. P. D.

Louange des recits historiques. Celui qui connaît pas le passé, restera enfant toute sa vie. Les plus grands hommes politiques étudient constamment l'histoire.

Magnos viros in omni aetate, Antistes amplissime, ac nunc quoque non leviter de scribenda historia video dissentire. Neque vero ulla mihi, totam rem accurate perpendenti, aut in literis, aut ad omnem vitae usum accomodatior inter eos disceptatio potuisse videtur excitari. Nam, ut ex aliis hominum studiis ad privatas res sive honor, sive fructus emanet : nullam tamen artem, aut facultatem, si rem penitus inspiciamus, cum historia conferendam, nullam, quae se ad omnia vitae genera aequa porrigat, inveniemus. Haec enim non privata solum, verum etiam publica spectat commoda : ex hac petitur moderatrix et magistra vitae prudentia, cum aliorum eventis, nullo nostro labore, nullo periculo, non modo sine molestia, verum etiam iucundissime, in otio sedentes erudimur. Ut non immerito eam viri praestantes lucem veritatis, vitae ducem appellant. Nam cum nihil oportune, nihil sapienter, neque privatim, neque publice, nisi a prudentibus viris, geri posse constet, cui perspicuum non est, ad vitam recte instituendam, ad rem. ipsam recte et ordine gubernandam, nihil utilius esse, nihil aptius historia ? Quod quidem et verum esse, et aliter esse non posse, non ego de multis unus, sed ita multi me cum sentiunt, itaque fatentur, ut, qui nesciat quid ante quam natus sit,

¹ Oláh Miklós (1493-1568) esztergomi érsek és humanista, 1512-ben került II. Ulászló udvarába, majd 1518-ban egyházi pályára lépett. A mohácsi csata után Mária királyné főtitkára. 1553-ban megkapta az esztergomi érseki címet. Az ő nevéhez fűződik a nagyszombati jezsuita akadémia alapítása (1554.) Kiterjedt humanista kapcsolatokkal rendelkezett, élénk levelezésben állt Rotterdam Erasmussal. Egyik legjelentősebb műve : *Atila*, Bázár, 1568. (cf. RMK III. 570), amelyet Zsámboki János (Johannes Sambucus) adott ki először Antonio Bonfini Rerum Ungaricarum Decades című nagy történeti munkájának az 1568. évi bázeli kiadásához fűzve. A munka a magyar történelem gazdag leírását adja. V.ö. : Magyar Katolikus Lexikon, IX. Meszr-Olt, Budapest, 2004.

acciderit, eum puerum semper esse, hoc est, omnis expertem prudentiae, ac pene rationis arbitrentur. Qui vero ita versatur in historia, ut, quid aliis in omni rerum ac temporum varietate contigerit, perattente notet, ad usumque suum traducat, imperiorum et maximarum rerum initia, progressus, finem denique ipsum observet, et haec suas ad causas omnia referat, non ne is tam accurata, tamque multiplici observatione non mediocrem sibi in omni genere sapientiam comparat ? Non ne, velut in quadam specula constitutus, actiones hominum prospicit, quoque modo, quoque tempore quidque fieri conveniat, unus optime intelligit ? Quocirca, sapientissimos viros, qui saepe aut labentem remp. sua prudentia confirmarunt, aut iacentem erexerunt, magnopere historiarum studia coluisse, proditum est. Quo quidem ipso ex genere quo quisque rerum ante se gestarum cupidior fuit, eo se virum fortiorem, eo meliorem patriae civem praestit.

Les historiens méritent encore plus notre estime que ceux qui sacrifient leur vie pour la patrie. Beaucoup de chefs d'armée ont fini par écrire leurs propres histoires. Très rares sont, d'ailleurs, les historiens qui soient à la hauteur de leur tâches.

Ex quo non minorem esse laudem, immo vero et longe maiorem eorum, qui se ad scribendas historias contulerunt, quam qui maximis pro patria se periculis obiecerunt, ac vitam denique ipsam profuderunt, facile licet animadvertere. Alteri enim duntaxat ei, pro qua decertarunt, reip. profuerunt, alteros et omnibus, quae tunc essent, et iis etiam, quae postea fuere, aut quae unquam erunt, mirabilem attulisse fructum constat. Quid cum apud Graecos Thucydides, et Xenophon in primis animadverterunt, Annibal etiam apud barbaros, apud Latinos Cato, Sylla, Lucullus, Caesar, et qui hos sunt consecuti, Augustus, Hadrianus et Gordianus, summi viri, et principes eximii, tot civitatibus captis, tot provinciis debellatis, tot victoriis partis, tot triumphis actis minime contenti, cum his omnibus praestantius quiddam esse ac divinius, historiam condere, arbitrarentur, omnes cogitationes a bellis gerendis ad res gestas litterarum monumentis, atque hominum memoriae consecrandas traduxerunt. Quae quidem res non, ut omnium praestantissima, sic omnium facillima videtur. Argumento est eorum infrequentia, qui laudabiliter historiam scripsisse memorantur. Apud Latinos quidem vix unum esse, aut fortasse ne vix quidem, qui laudem absolutam assequatur, neminem, qui culpam omnem vitet, multis placet. Graeci, pulcherrimarum semper artium amantissimi, ideoque maiores etiam, quam ceterae gentes, sapientia praediti, Latinis illi quidem omnibus historiae componendae scientia praestiterunt, verum nec ipsi, excellenti licet ingenio clari, omnem in hoc certamine laudem tulerunt. Nam, ut alios omittam, ipsum historiae principem Thucydidem non omnes aequo celebrant. Neque vero Demosthenis, eloquentissimi viri, qui eius libros octies manu sua descripsisse traditur, tanti esse potuit auctoritas, ne quid ei vitio daretur ab iis, qui aliena quoque corrigere pulchrum putarunt, cui sane hominum generi, gravissimorum virorum scripta ad rationem, et rectam scribendi normam exigenti, non multo minus profecto debere nos fatendum est : quam illis ipsis, quos tantam humanae vitae utilitatem conficiendis historiis afferre iam diximus. Perficiunt enim subtilitate, et acrimonia iudicii, ut nos quoque, si quando usus veniat, ab indicata quasi fovea declinantes. Laudabilis industriae cursu ad propositam nobis in historia metam pervenire possimus. Has iudicandi partes inter Latinos nonnulli sumpserunt : sed feliores aliquanto ab hac etiam laude Graeci.

L'ouvrage de Denys de Halicarnasse, même mutilé, prouve la supériorité des œuvres historiques grecques. Ses commentaires sur Thucydide étaient déterrés par Paolo Manuzio qui en a confié la traduction latine à Dudith.

Quorum si nulla praeterea nunc extarent summae doctrinae monumenta, quae miserabili vetustatis naufragio plurima periire, unius nobis Dionysii Halicarnassei, ingenio simul et iudicio praestantis, conftractae, ac decurtatae tabulae satis ostendunt, quantum ingenii acumine, quantum doctrina, quantum etiam industria Graeci omnibus gentibus antecellant. Is, ut erat iudicio peracri, cum decem summorum apud Graecos oratorum scriptis iudicandis prorsus admirabilem se praebuissest, ad Thucydidem quoque cogitationes convertit. Qui cum omnes, ut Cicero etiam testatus est, dicendi artificio facile vicerit, cumque ita creber sit rerum frequentia, ut verborum prope numerum sententiarum numero consequatur, ita porro verbis aptus, et pressus, ut nescias utrum res oratione, an verba sententiis illustrentur : mirum tamen est, quam non huic nostro satisfaciat. Perpendit omnia : pleraque damnat. At quibus rationibus ? Mihi quidem videtur, omnium firmissimis. Quae si attendantur, non iam in historia summus Thucydides videbitur, sed omni tanquam honestate privatus, infimo loco, et postremo in ordine contemptus iacebit. Hac porro censura dum utitur Dionysius, paeclaram omnibus texendae historiae normam proponit, et leges quasdam statuit : quas qui servet, non vulgarem a cunctis laudem ferat. Iam in verborum ponderibus examinandis quantus est ? Hoc equidem ausim affirmare, quod graecae linguae peritis non dubie patet, Thucydidis scripta, si hoc libro careamus, neque quod ad sententias, neque quod ad verba attinet, prorsus intelligi posse. Hunc talem, tamquam utilem Dionysii de Thucydidis historia commentarium, seu potius thesaurum quandam, ex abditis tenebris nunc primum erutum, Paulus Manutius, singulari vir eloquentia, doctrinaque ornatus, ea mihi conditione donavit : ut eum Latinis hominibus latine loquentem communicarem. Quod ego mihi oneris imponi pro mutua benevolentia facile sum passus. Quanquam me non lateret, quam diffici in loco versaretur eorum industria, qui graeca latine interpretanda susciperent. Nam si graeca cum latina lingua conferatur, quid, quaequo, illa plenius, quid hac ieunius inveniri queat ? Quod nos in quodam nostro libello; satis copiose, satisque, ut arbitramur, dilucide ostendimus. Quare, si quae graece optime intelliguntur, ea latinum aliquando in sermonem ita sunt translata, ut conicere potius, quid sibi interpres velit, quam videre plane liceat, id non tam ipsius inscitia interpretis, quam latinae linguae inopia accidere, iudex aequus existimabit.

Dudit n'a pu consacré plus qu'un mois à ce travail. Il tenait compte du sens des phrases et non des mots. Même méthode suivie dans ses traductions des autres œuvres de Denys d'Halicarnasse, ainsi que dans celles de Longin et de Diodore de Sicile. Bientôt il dédiera au dédicataire un commentaire sur les Évangiles, copié il y a sept cents ans et confié à lui par Michael Sophianus.

Nos in hoc libro tum per difficili, tum etiam multis locis depravato summam adhibuimus diligentiam, quantum tamen unius mensis studio potuimus consequi, (neque enim plus huic est negotio tributum temporis) ut is non omnino inelegans, atque incomptus in ora hominum prodiret. In quo quidem interpretando meum consilium hoc fuit, exemplo videlicet eruditissimorum vel nostrae, vel superioris aetatis hominum, non ut verba, vitandi laboris gratia, singula singulis reddens, annumerarem, sed ut sententias ipsas appenderem. Quod quidem institutum in aliis quoque eiusdem scriptoris libris, quos de arte rhetorica, deque apta inter se uerborum collocatione scripsit, item in Longino, ac tribus postremis Diodori Siculi libris convertendis, quos omnes nunc in manibus habeo, servavi. Quos quidem una cum vetustissimo quodam in quattuor Euangelia commentario graeco, quem mihi ex augustissima

sua bibliotheca, ante septingentos annos descriptum, *Michael Sophianus*², philosophiae peritissimus, graecae linguae scientia plane singularis, commodavit, in tuo nomine propediem divulgabo.

Louange du dédicataire qui nourrit un projet d'un livre sur l'Histoire de la Hongrie

Tu interim, sanctissime Antistes, hunc primum, qualiscunque est, ingenii nostri fœtum, tibi a me, pro tuis in me meritis, veluti numini dicatum, benigne accipe ; non ut aliquid a Dionysio discas ; (quid enim te latet) sed ut otii mei, cuius Cato reddendam rationem putat, opus aliquod, dum alia comparantur, appareat. Nam quod ad priorem illam partem spectat, cum tu quoque historiam rerum Hungaricarum mediteris, quam fore pœclarissimam, atque omni laudem genere cumulatissimam omnes augurantur, et cum literarum cognitione rerum usum, administranda tot iam annos totius reip. summa, coniunxeris, ex quo sapientiam es maxima consecutus : nihil tibi extrinsecus petendum : omnia sunt in te ipso, eaque ut perpetuo sint, id est, ut quamdiutissime tua virtute perfrauamur, cum bonis omnibus exopto. Quod vero ad me attinet, ita tibi iampridem maximis tuis beneficiis sum devinctus, ut, quidquid in omni vita aut in litteris, aut aliis in rebus nostra praestabit industria, id tu iure tuo optimo tibi vindicare possis. Nam ut illa praeteream, in quibus tua in me, meosque summa benignitas apparuit, arctiori quodam tibi obstringar vinculo necesse est, quod tu multis iam annis labores gravissimos pro communis patriae salute et suscepisti, et adhuc eximia cum laude sustines : cum publicam rem non tam consiliis, atque prudentia tua, quam exemplo subleves innocentiae. Itaque merito Ferdinandus ipse, summus Imperator, ita iudicat, merito homines sic existimant, quasi lumen aliquod in magna rerum humanarum caligine, longinquis etiam gentibus elucere sanctitatem, consilium, et dignitatem tuam. Illa vero, omnium maxima, quibus efferenda laudibus, quibus exornanda pœconiis, qui pro tuenda Christi religione semper excusabat animus tuus ? Quod Pannoniam, miserabili diuturnoque iam bello attritam, atque ab immanissimo Christiani nominis hoste miserrimum in modum vexatam, firmissimo in eius finibus fortissimorum militum praesidio, ac veluti propugnaculo collocato, ita defendis, ut eam labentem, prope inclinatam, contra tantam vim unus propemodum sustineas, ac tuearis ? Itaque, te custode, nullas insidias, nullos impetus, nullam, ne fortunae quidem vim, Pannonia pertimescit. Quid autem timeat, cum ab eo pendeat, cuius consilia referuntur ad Deum, et a quo Deus optime sentiente nunquam abest ? Quae cum eiusmodi sint, non est, cur quisquam miretur, quod quotidie magis ex familia tua, tanquam ex virtutum omnium pœclaro quodam amplissimoque honestissimarum artium gymnasio, lectissimi homines prodeunt, qui secundis rebus moderati, adversis constantes, usum illius iustitiae, quae omnes virtutes complectitur, ex tua disciplina consecuti, reip. gubernacula ita tractet, ut facile summas tempestates summa tranquillitas consequatur. Hoc igitur abs te, quasi quotidianum tributum accipit resp. nostra, viros egregios, tuis virtutibus, tua liberalitate ad omnem laudem instructos, qui alios deinde suo ipsi exemplo ad verum decus, et ad solidam gloriam impellant.

Haec ego saepe mecum cogito, et, ut spero, scriptis etiam meis aliquando persequar. Statutum est enim, si quos aut collegi iam, aut in posterum fructus colligam studiorum meorum, omnes ad tuum arbitrium conferre, omnes dicare tuae laudi : licet ad eam accedere vel nihil possit, vel, si quid omnino, a te ipso tantum possit. Me tamen tuarum virtutum, ut earum imitationem ceteri excitentur, perpetua commemoratio delectabit. Idque mihi per tuam

² Michael Sophianus (?-1565), humanista és geográfus, Padovában és Rómában egyetemi tanár ; megadja Görögország leírását, latinra fordítja Arisztotelész *De Anima* c. értekezését. Tanítványai között tartjuk számon Nicasius Ellebodiust (?-1577) is. V.ö. : : Jöcher : *Allgemeines Gelehrten Lexicon*, Leipzig, 1750-1751.

incredibilem benigitatem, ut spero, vel potius ut confido, licebit, interim me, pro tua consuetudine, singularique bonitate, ut suscipias, habeasque in numero tuorum ac solita clementia prosequare, etiam atque etiam rogo. Deus te Max. Ecclesiae suae, quae tuis maxime consiliis nititur, et nobis, qui tuo patrocinio foveamur, quamdiutissime incolumem, fortunatumque servet. Patavii, III. Non. Mart. M. D. LX.

1571

Qua ratione, via, ac methodo, Historias cum Latinas, tum praesertim Graecas, intelligenda iudicanda ac legenda sint. Opus Eruditissimum Ac omnibus historiographis, multo Pernecessarium Dionisio Licarna Authore.

Venise, 1571. (cf. III. RMK 610)

Illustriss. ac revrendiss. D. D. Nicolao Olaho, Archiepiscopo Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis, Legato nato, Primi Hungariae, ac sacratiss. Caesareae Regiaeque Maiestatis summo Secretario, Cancellario ac Consiliario etc. Principi optimo atque amplissimo, Andreas Duditus S. P. D.

Magnos viros in omni aetate, Antistes amplissime, ac nunc quoque non leviter de scribenda historia video dissentire. [...] Patavii, III. Non. Mart. M.D.LX.

Voir :

Dionysii Halicarnassei De Thucydidis Historia Iudicium, Andrea Duditio Pannonio interprete
Venise, 1560

1576

BODIN (JEAN)

Jo. Bodini Methodus historia, Duodecim eiusdem argumenti Scriptorum, tam veterum, quam recentiorum, Commentariis aducta : quorum elenchum Praefationi subiecimus

Bâle, Petrus Perna, 1576 (Budapest Ant. 5739 ; cf. RMK III. 5364)

[p. 908] Illustriss. ac reverendiss. D .D. Nicolao Olaho, Archiepiscopo Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis, Legato nato, Primi Hungariae, ac sacratiss. Caesareae Regiaeque Maiestatis summo Secretario, Cancellario ac Consiliario etc. Principi optimo atque amplissimo, Andreas Duditus S. P. D.